АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31.07.2019                                                                                                      № 289
с. Солтон

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего или среднего профессионального образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальных общеобразовательных организациях Солтонского района  Алтайского края
В целях привлечения молодых специалистов в муниципальную систему образования и закрепления в ней, на основании п.3 ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», повышения престижа педагогической профессии, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты единовременного пособия молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего или среднего профессионального образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальных общеобразовательных организациях Солтонского района Алтайского края.
2. Утвердить размер выплаты единовременного пособия в сумме 25 000  рублей молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальные общеобразовательные организации Солтонского  района Алтайского  края и   в сумме    15 000 рублей молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений среднего профессионального образования,  впервые приступившим к работе по специальности в муниципальные общеобразовательные организации Солтонского  района Алтайского  края.
3. Комитету администрации Солтонского района по финансам, налоговой и кредитной политике (Назарова О.А.) ежегодно предусматривать в районном бюджете денежные средства на выплату единовременного пособия молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего или среднего профессионального образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальные общеобразовательные организации Солтонского района Алтайского края.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края    www. soltonadm.ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района Кабанова Д.А.

Глава Солтонского района                                                   М.П.  Лудцев
Приложение
к постановлению Администрации
Солтонского  района

от 31.07.2019 № 289

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты единовременного пособия молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего или среднего профессионального образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальных общеобразовательных организациях Солтонского района Алтайского края
1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты единовременного пособия молодым специалистам из числа выпускников образовательных учреждений высшего или среднего профессионального образования, впервые приступившим к работе по специальности в муниципальных общеобразовательных организациях Солтонского района Алтайского края (далее - получатели).
2. Необходимые условия для назначения выплат:
2.1 Основное место работы получателя - муниципальная общеобразовательная организация;
2.2. Поступление впервые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию в год окончания образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования (либо в течение календарного года по окончании отпуска (периода) по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в период не позднее четырех лет с даты получения диплома; в течение календарного года после прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период не позднее трех лет с даты получения диплома);
2.3. Выполнение нормы рабочего времени (педагогической нагрузки), установленной за ставку заработной платы (должностного оклада), для учителей начальной школы - независимо от объема педагогической нагрузки;
2.4. Работа по педагогической специальности в соответствии с квалификацией, указанной в дипломе.
3. Претенденты на получение единовременного пособия  в срок до 15 сентября представляют  в комитет Администрации Солтонского района  по образованию (далее –комитет ) следующие документы:
заявление  на имя председателя комитета на выплату единовременного пособия, с указанием замещаемой должности, номера лицевого счета, открытого в кредитной организации (с приложением реквизитов кредитной организации), почтового адреса или адреса электронной почты,  по которым должен  быть направлен ответ, а также копии следующих документов, заверенных надлежащим образом:
документа, удостоверяющего личность;
свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
диплома об окончании образовательного учреждения высшего или

среднего профессионального образования;

копию военного билета (при необходимости);

трудового договора;
трудовой книжки;

приказа о приеме на работу с указанием педагогической нагрузки;
согласие на обработку персональных данных;
краткую автобиографию.
4. Комитет:

4.1  осуществляет прием документов от получателя;

4.2 в срок до 01 октября текущего года формирует списки претендентов на получение единовременного пособия и направляет в Администрацию Солтонского района.

5. Глава района, до 15 октября текущего года, утверждает районные списки получателей единовременного пособия постановлением Администрации Солтонского района.

6. Комитет Администрации Солтонского района по финансам, налоговой и кредитной политике на основании постановления в течение 30 календарных дней со дня утверждения списков производит перечисление комитету единовременного пособия для перечисления получателям на указанные ими расчетные счета в кредитной организации.

7. Единовременное пособие получателю выплачивается за счет средств районного бюджета единожды.

8. Между работодателем,  комитетом и получателем заключается  договор о выплате единовременного  пособия, в соответствии с которым получатель принимает  обязательства  исполнять  трудовые обязанности  в муниципальной общеобразовательной организации в течение трех календарных лет со дня заключения  договора при условии продления договора на период неисполнения трудовой функции  в полном объеме (кроме  периода  временной нетрудоспособности, а также  времени отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107  Трудового кодекса Российской Федерации).   В случае невыполнения данного условия часть единовременного пособия, рассчитанная пропорционально отработанному времени, сохраняется за получателем, оставшаяся часть подлежит возврату в районный бюджет, а в случае спора взыскивается в судебном порядке.
 В случае, если расторжение трудового договора происходит по инициативе работодателя (по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5, 6, 8, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации), а также по основаниям, предусмотренным пунктами 4, 8 статьи 83, пунктами 1, 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации, единовременное пособие подлежит возврату в полном объеме.
При прекращении трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 1,2 статьи 81, пунктами 2,7 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, единовременное пособие не подлежит возврату в том случае, если получатель трудоустроился в муниципальную общеобразовательную организацию Солтонского района в течение одного месяца с момента увольнения.
Алтайского края